. 2) s. o. Seite 259. 
3) Nr. 80: „Si vero aliquis id infringere conatus fuerit et perseveraverit, in 

perpetuum anathema sit". - 4) Nr. 27, 54 etc. - 5) Nr. 21, 25, 26, 31, 65 etc. 
6) Nr. 67: „Caveat ergo omnium fidelium dilecta discr.etio, ne id quod cum 

sincera dispensatione factum est, aliqua turbet vel infringere laboret presumptione. 
Quincunque enim infregerit, usque ad satisfactionem anathematis vinculo teneatur 
astrictus, et nisi satisfecerit ab ecclesia Dei penitus permaneat alienus. Nr. 200: 
„Ut igitur sponse Christi in amplexibus sponsi sui securius quiescant et harum 
concessionum tranquilla perfruitione gaudeant, ne quis eas in his aut aliis iuste 
contractis aut contrahendis perturbet, et a somno sacre contemplationis inquietet, 
tarn moderne quam future etatis fidelibus in C hristo obsecrando et exhortando 
consulimus et siquis in contrarium presumpserit divine ultionis gladium in eum 
vibramus et ut in die furoris universi celum et terra contra eum consurgat, iusti 
iudicis exsecutioni conmendamus". 

7) Nr. 141: „Sed quia dies mali sunt, et sapientiores sunt filii tenebrarum in 
generatione filiis lucis . ... .... " Nr. 281: „Quia. igitur tempora periculosa 
sunt ........ " 

8) Nr. 144: „Si quis autem hec de cetero in irritum revocare studuerit, 
sanctorum apostolorum Petri et Pauli et nostre excommunicatione subiaceat". 

9) s. o. Anm. 3: Nr. 80. - 10) s. o. Seite 253 f. 
11) Nr. 70: „Sed et hoc sub anathemate prohibeo, ut nullus heredum eius 

nec quisquam alius eandem domum vel aliquid ad eam pertinens de claustro illo 
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Weltliche Strafen sind nur in Nr. 54, 1) 197 2) und 346 3) ver
heifien. 

Uber die nüchterne Formel der Androhung hinaus, lieben es 
manche Diktatoren abschreckende Beispiele aus der Bibel heranzu
ziehen.4) Des öfteren findet sich der Hinweis auf das letzte Gericht,5) 

namentlich auf die Scheidung der Guten und Bösen 6) und die Strafe 
des Pilatus. 7) 

Die Bekräftigung durch „auctoritas" fehlt in dieser Formel auch 
nicht, am häufigsten heifit es „auctoritate Dei et beatorum apostolorum 
Petri et Pauli ac nostra" .8) Eigenartig sind die Pönformeln von 
Nr. 168 9) und Nr. 281.10) · 

In zwei Kappenberger Urkunden, Nr. 52 und 60, folgt zur 
Verstärkung der angedrohten Strafen ein zweimaliges „fiat", eme 
stilistische Eigenheit des Diktators.11) 

Bine Benedictio ist sehr selten. Abgesehen von den erwähnten 
Fällen, 12

) in denen sie wohl zur Weiterführung des Vergleichs steht,